عربی لفظ 'مقتل' (جس کی جمع مقاتل ہے) مجملہ اور معنوں کے مقتل یا سزائے قتل پر عمل کا مقام، موت کی حقیقی جگہ، یعنی جسم کا وہ حصہ جس پر زخم لگنے سے موت واقع ہو جائے۔" (اسٹینڈنگ گاز ۱۹۸۳ء، ۱۹۹۲ء زیر عنوان، مقتل۔) اس کے ایک اور معنی ان سالانہ یادگاری اجتماع (یعنی مجالس) کے بھی لیے جاتے ہیں جو ۶۱ھ/۶۸۰ء میں امام حسین کی شہادت اور عاشورہ کے دلخراش المیہ کی یاد کے لیے برپا کیے جاتے ہیں۔ اس لفظ کا مندرجہ بالا آخری استعمال گوکہ زیادہ تر عربی، فارسی، انگریزی، لغتوں میں درج نہیں کیا گیا۔ بہر حال اس کا تعلق بیان شہادت (ملاحظہ ہو ایوب ۱۹۸۷ء، ص ۱۵۳)

☆ یونیورسٹی آف ٹم، ایران

۱- عربی قاعدے سے 'مقتل' کی جمع 'مقاتل' ہے۔

اس لیے بعض صورتوں میں ان میں ایک دوسرے سے اختلاف بھی نظر آتا ہے۔ بہر طور، کم سے کم ایک مقل ہے جو دوسرے مقال کے مقابلے میں بہت اعلیٰ حیثیت کا حامل ہے۔ یہ مقل بنیادی طور پر ابو جعفر محمد بن علی بن الحسین بن موسیٰ بن بابویہ قمی، جو عام طور پر شیخ صدوق (انتقال ۳۸۱ھ مطابق ۹۹۱ء) کی تالیف ہے۔ گوکہ شیخ الصدوق کے مقل کے بارے میں خیال کیا جاتا ہے کہ اب وہ موجود نہیں ہے۔ اب اس کا متن براہ راست حاصل نہیں کیا جاسکتا۔ لیکن اُسے ان ثانوی ماخذوں سے، جن میں اس کے مقل اقتباسات موجود ہیں دوبارہ تالیف کر لیا گیا ہے۔

ایچ موانی نے ۲۰۰۲ء میں ابو جعفر کے قتل کا ترجمہ انگریزی میں کیا، اطہر حسین رضوی نے ابن طاووس کی 'المہوف' کا ترجمہ انگریزی میں ۱۹۷۱ء میں کیا پھر اس کا جزین روپ تیار کیا، اور بہت بڑی تعداد میں ایرانیوں نے ابن طاووس المہوف (عام طور پر المہوف کے عنوان سے مشہور) کئی فارسی روپ چھپوائے۔ مرزا درسا غولی خان شتانی (فوت ۱۲۸۳ھ) اور ابکے لئی کا کا اردن، ملاحظہ ہو یوسف غروی ۱۳۸۳ھ/۲۰۰۳ء۔ صرف چند کا ذکر کیا گیا

۲- مہدی واحدی۔ صدر کے تیار کردہ کتابچے (۱۳۸۵ شمسی ۲۰۰۶ء) قاری میں اس سلسلے کی نمائندگی کرتے ہیں

۳- عام طور پر وہ نظمیں جو عاشورہ کے واقعے سے تعلق رکھتی ہیں انہیں مرثیہ کہا جاتا ہے اور یہ بہت بڑی تعداد میں موجود ہیں۔ اب تک لکھی گئی

کتابیات

- ۱- ابوحنیف (۲۰۰۲ء) کتاب مقتل الحسين، تیریلو آف دی مارٹائرڈم آف حسین، ترجمہ: ایچ موانی۔ مانتریا ل کینڈا۔ نئی طور پر شائع کی۔ (عربی نسخے کے متعلق خیال ہے کہ اب ناپید ہے۔ یہ المیہ عاشورہ کے بعد جلدی ہی کسی زمانے میں لکھا گیا تھا)
- ۲- ابوحنیف (۲۰۰۳/SH ۱۳۸۳) کتاب مقتل الحسين۔ فارسی ترجمہ عاشورہ نختین گذارش مستند از نہضت، از ایم ایچ پوسنی۔ غروی اور جے سلیمانی، قم، ایران، امام خمینی ایجوکیشنل انسٹیٹیوٹ
- ۳- اگیکیم، کے (Agyekum, K.) (۲۰۰۲ء) 'دی کیونٹیکلو رول آف سائینس ان اکان، پریٹیکلس 51-12:31-12
- ۴- آستن، جے۔ ایل (۱۹۷۵ء) ہاؤ ٹو ڈو تھیکس وورڈس، دوسرا ایڈیشن، ایڈیٹر جے۔ او۔ ارمن (J.O. Umson) اور ایم۔ سبسا (M. Sbisa) آکسفورڈ یونیورسٹی پریس
- ۵- آئی۔ آئی۔ آئی (SH ۱۳۸۲/۲۰۰۳) برسی تاریخ عاشورہ، دوسرا ایڈیشن، ایڈیٹر ایم۔ انصاری، (۶۳-۱۹۶۲/SH ۱۳۳۲ میں دیئے ہوئے پیکچرس) قم، ایران، امام عصر، انگریزی ترجمہ (۱۹۹۱ء) اے پروپ انٹودی ہسٹری آف عاشورہ، لندن، الخونی فاؤنڈیشن
- ۶- ایوب، ایم (۱۹۸۷ء) ریڈیپلو سفرنگ ان اسلام: اے اسٹڈی آف دی ڈیوٹیل آف سیکلٹس، آف عاشورہ ان ٹو ایلووٹی ازم (اشاعرشی) دی بیک، مونٹن (Mouton)
- ۷- سنلر، جے (J.

Bidhandi) اور بارہنگر لغروٹی۔ قم، ایران سید اطہر حسین رضوی، کر بلا، امام الخلیفہ سیکرٹریٹ سیکرٹری
- ۱۶- موائی۔ ایچ۔ ملاحظہ ہو ابو مخنف، حوالہ سابقہ
- ۱۷- مجاہدی، ایم۔ اے۔ (SH ۱۳۷۹/۱۹۹۱) گلوہ شیر عاشورہ در زبان فارسی، قم، ایران شہید مصلحی انسٹیٹیوٹ
- ۱۸- مہدی۔ جے۔ (SH ۱۳۸۵/۲۰۰۶ء) فرہنگ عاشورہ۔ آغواں ایڈیشن، قم، ایران معروف
- ۱۹- مزارم، اے۔ آ۔ السادی (SH ۱۳۲۷/۲۰۰۶ء) العباس، ایڈنگ ایم الحسن کر بلا، دی سیکرٹریٹ سیکرٹری آف حضرت العباس
- ۲۰- ناگارا جن ایم ایس (۲۰۰۶ء) انگلش لٹریچر کریٹی سیزم اینڈ تصویر: این انٹروڈکٹری اسٹری، حیدرآباد، انڈیا، اورینٹ لائٹن
- ۲۱- نقاش۔

ال (ھ ۱۳۱۷/۱۹۹۶ء) 'اہل البیت فی المکتبہ العربیہ، (عربی مآخذوں میں اہل بیت)۔ قم ایران۔ البیت
- ۳۴- تھاس۔ جی (Thass.G) (۱۹۹۵ء) 'روضہ خوانی' آکسفورڈ انسائیکلو پیڈیا آف دی ماڈرن اسلامک ورلڈ کی تیسری اور چوتھی جلد، صفحات ۱۳-۱۲۔ ایڈیٹنگ جے ایل اسپوسیتو (J.L.Esposito) نیویارک۔ آکسفورڈ یونیورسٹی پریس
- ۳۵- وحیدی۔ صدر، ایم (SH۱۳۸۵/۲۰۰۶ء) اصحاب عاشورہ سیریز، قم، ایران، رویش
- ۳۶- زیدی۔ اے۔ اے۔ اے۔ اے ہسری آف اردو لٹریچر۔ نئی دہلی۔ ساہتیہ اکیڈمی